PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELIMNA

Angeling, 19 de setembra de 2023
Oficio n®  162/2023

A sua Exceléncia

Marcelo Triwellier

Presidente da Camara de Vereadores do Municipio de Angelina
Estado de Santa Catarina

Prezado Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho atraves do presente, encaminhar a Vossa
Senhoria, o projeto de le&i que "AMPLIA O NUMERC DE VAGAS DE CARGC DE
PROVIMENTO EFETIVO E DA QUTRAS PROVIDENCIAS® incluso, solicitando a tramitacio e

apreciacao por esta Eg. Casa Legislativa, em REGIME DE URGENCIA URGENTISSIMA.,

Atenciosamente,

‘—”l_.?ﬂi,t_ﬁ. é:: s

Roseli Anderle

Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR Naﬂ.&zuza

“AMPLIA O NUMERC DE VAGAS DE CARGO DE
PROVIMENTO EFETIVO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. *

Roseli Anderle, Prefeita Municipal de Angeling, Estado de Santa Catarina, no uso das
atribuicbes gue lhe s3o conferidas pela Lel Organica Municipal, fago saber que a Camara
Municipal de Vereadores aprovou & eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica ampliado em mais 01 {um) o nimerc de vagas de cargo de provimento efetivo
de assistente social @ em mais 01 {um) o numero de vagas do carge de provimento efetive de

psicologo, ficando alterada as quantidades de vagas de cargos efetivos previstos no Anexo Vil -

Quadro Geral de Cargos e Vagas, da Lei n® 20,2013, confarme tabela abaixo::

EM HORARIA | EXISTENTES | EXTINTAS | CRIADAS | OCUPADAS | DISPONIVEIS
12 |Assistente Social 40 i a 1 2 1
42 |psicolopo 24 2 0 1 2 1

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta especifica do orgamento

vigente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

Art. 37 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposicdes em

contrario,
Angelina, 19 de setembro de 2023
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Roseli Anderle

Prefeita Municipal
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FPREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

EXCELENTISSIMO SENHOR VEREADOR PRESIDEMTE

EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANGELINA

A Prefeita do Municipio de Angelina, vem submeter a consideracBo de Vossa Exceléncia
e desta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que "AMPLIA O NUMERD DE VAGAS DE
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, com o seqguinte
pronunciamento;

@ Municipic de Angelina vem registrando demandas na educagao que justificam a
necessidade da ampliagdo de vaga do cargo de psicologo e de assistente social, consoante
justificativa que segue em anexo e exigéncias do Ministério Publico do Estado de Santa
Catarina.

Pelos motivos expostos, diante da manifesta legalidade do projsto de e
apresentado, creio que a proposta sera bem recebida por essa emeérita Casa e, contando com
o apoio de Vossas Exceléncias, ao enviar a presente Mensagem, aproveito para solicitar, na
forma da Lei Organica do Municipio de Angelina, a apreciacdo deste Projeto de Lel EM

REGIME DE URGENCIA URGENTISSIMA, eis que o Municipio estad na eminéncia de publicacdo

,Cl imm /
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA
de edital de concurso piblico para provimento de cargos, devendo incluir a referida vaga na

certame, renovando expressdes de mais alta estima e apreco.

Angelina, 19 de setembra de 2023

L.lra?h,{,ﬁ-. Ll ety
Roseli Anderle

Prefeita Municipal
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1* PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE SANTO AMARD DA IMPERATRIZ

Oficio n. 0482/2023/01PJ/SAI
Santo Amaro da Imperaftriz, 03 de maio de 2023.

A Senhora

CAMILA DE MEDEIROS ESPINDOLA
Sacretaria Municipal de Educagio de Angelina
Angelina — Santa Catarina

Assunto: Requisicdo de informagdes. Prazo: 10 dias (leis.
Referéncia: Inguérito Civil n, 06.2021.00004357-8

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, a fim de instruir o Inquérito Civil
n. 06.2021.00004357-8, o Ministério Plblico do Estado de Santa Catarina verh, por
sua Promotora de Justica signataria, com fundamento no art. 26, |, b, da Lei
Organica Nacional do Ministério Publico (Lei n. 8.625/93) e art. 91, |, b, da Lei
Complementar n, 738/2019 (Consolida as Leis que Instituem a Lei Orgénica do
Ministério Publico de Santa Catarina), REQUISITAR, no prazo de 10 [dez) dias
uteis, as seguintes informagtes e documentos acerca da implementagdo da Lei n,
13.835/2021 que “dispde sobre a prestagio de servigos de psicologia & de servigo
social nas redes piblicas de educagio basica™

a) especifique se concluiu a elaboragdo do diagndstico local acerca
do dimensionamento da quantidade de profissionais necessarios para atender a
demanda;

b) esclareca se elaborou Projetc de Lei de criagdo e
regulamentacdo dos cargos de psicologas(os) e assistentes soclais na rede publica
municipal de educacdo basica, que especifique suas atribuigbes e respectivas
atividades, de acordo com o dimensionamento previsto no diagnostico realizado,

Ao responder, favor mencionar o n. 06.2021.00004357-8.

Atenciosamente,

|assinadao digitalmenta)
CRISTINA ELAINE THOME
Promotora de Justica
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I'REFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E
DESPORTO,

Aangelina (5C), 30 de junho de 2023.
JUSTIFICATIVA - Criacdo da vaga de Psicologo e Assistente social

A criagdo da vaga de Psicologo e Assistente Social, se torna indispensavel na

Educacio Basica:

Considerando, o art.26,,b, da lei Organica Nacional do Ministério Pablico (lei n.
B.625/93) e art. 91, I, b, da Lei Complementar n. 738/2019 { consolida as leis que
Constituemn a Lei Organica do Ministério Plblico de Santa Catarina), no que se refere a
informagGes e guestionamentos acerca da contratacio de Psicdlogo e Assistente Social
para compar a equipe multidisciplinar de avaliacdo e orientagdo destes profissionais na

Educacao Basica;

Considerando que, A Lei n2 13.935, de 11 de dezembro de 2019, prevé que as
redes piblicas de Educacio Basica contratem servigos da Psicologia e do Servigo Social

para atender as necessidades e prioridades definidas pelas politicas de educagao;

Considerando que, ha uma demanda significativa de alunes com transtomos g

necessidades especials em nosso municipio;

Desta forma, & necessario e urgente a ampliagdo das vagas e contratagdo
destes profissionais exclusivos na Secretaria de Ed uca{,au
,_. iR ai aled
Eam:lkdr‘ledﬂlmi"'fsmndnla

Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura e Desporto.




Atribuicdes do Psicologo

1 — Intervir em relagdo as necessidades educacionais dos alunos;
2 - Orientar, aconselhar profissional & vocacionalmente;
3 — Exercer fungdes preventivas educacionais;
— Intervir na melhoria das actes educacionais;
2 = Promover a formacao e aconselhamento familiar;
6— Intervir na formacdo socioeducativa para a construgdo de um ambiente

educacional positivo & integrador;
7 - Colaborar para a compreensdo e para a mudanca do comportamento de

educadores e educandos. no processo de ensino aprendizagem, nas relagdes
interpessoais & nos processos intrapessoais, referindo-se sempre as dlmensﬁes

politica, econdmica, social e cultural,



9,
10.

1.

Atribuicées do assistente social

. Contribuir com o direito a educacéo, bem como o direito ao acesso e

permanencia na escola com a finalidade da formagéo dos estudantes para o
exercicio da cidadania, preparagao para o trabalho e sua participacdo na
sociedade:;

Contribuir para a garantia da gualidade dos servigos aos (as) estudantes,
garantindo o pleno desenvolvimento da crianga e do (a) adolescente,
contribuindo assim para sua formagdo, como sujeitos de direitos;

- Atuar no processo de ingresso, regresso, permanéncia e sucesso dos/as

estudantes na escola;

Contribuir no fortalecimento da relacéo da escola com a familia e a
comunidade, na perspectiva de ampliar a sua participagdo na escola;
Contribuir com o processo de inclusdo e permanéncia dos alunos com
necessidades educativas especiais na perspectiva da inclusao escolar

Criar estrategias de intervencao frente a impasses e dificuldades escolares que
se apresentam a partir de situagfes de violéncia, uso abusivo de drogas,
gravidez na adolescéncia, assim como situagdes de risco, reflexos da questio
social que perpassam o cotidiano escolar: -

Atuar junto as familias no enfrentamento das situagdes de ameaca, violagio e
nao acesso aos direitos humanos e sociais, como a propria educagéo;

. Fortalecer e articular parcerias com as equipes dos Conselhos Tutelares

CRAS, CREAS, unidades de saude, movimentos sociais dentre outras
instituicdes, além de espagos de controle social para viabilizar o atendimento e
acompanhamento integral dos/as estudantes:
Realizar de assessoria técnica junto & gestao escolar, bem como participar dos
espacos coletivos de decisdes:

Contribuir em programas, projetos e agdes desenvolvidos na escala que
se relacionem com a area de atuacéo:

Propor e participar de atividades formativas destinadas 3 comunidade
escolar sobre temas relevantes da sua area de atuacdo;

12. Farticipar de agdes que promovam a acessibilidade:
13. Contribuir na formagao continuada de profissionais da rede publica de
educacgao basica /7

/)



[ | Criagan, Expansdo ou Aperfeigoamento de Acdo Governamental (Art 18)
(x) I‘.l-p".. Obrigaténia de Carater Continuads derrvada do Lai oo Ata Administrative Normativo com exscucdo superior a dois
exenchcios (AL 17§

S, e - o o =1 i

QUANT. ESPECIFICACAD | BASE DE CALCULD ___R% Mensal RS Anual

1 Remuneracio (salans) (horas normais) 272523 -4&.42]".951
2 E[ :""“’g“r:ﬁ“m thoras normais x 22%) _ 816,56 10,654, 1 d

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor %%
|= RECEITA CORRENTE LIQUIDWS AJUISTADS (Wi} ATATE TS A 'IWM
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I|_|M|‘|"E RSO Mﬂrim 1, e 0 @t 20 da LRFY - 84 050% . 14,837 421.73 5400

LIMITE PRUDENCIAL (1X) = {085 x VIll) (pardgraio nics do art 27 da LRF) - 81 30% 14096 55064| 5130
LIMITE DE ALERTA {X} = (.90 = WHI) ncisa [ do §1° ¢a at. 59 da LRF) - 05.40% 13.353.‘5“.55; 4B 80
REPRESENTATIVIDADE DA DESPESA /TEM I MNA DESPESS DE PESS0AL 59.113.2.14; 021

Anazo demnensirabve consoltedn 98 JEEpeEa Com PEREDa. =

A autmzal;an desta pr'ﬂl.':El.'an'IEntﬂ nag ra:strmge aos dadns aqu: ﬁ:II‘EE-E'I'II.‘HﬁDE podendo haver
alteracio se necessario, devendo os departamentos competentes efetuar pesquisas as
Legislagies concernentes ao assunto para tomada de decisdo, sendo o resultado deste
Procedimento Administrativo ato discricionario do Executivo.




A Cota Financeira solicitada:

(x) Ha disponibilidade financeira de acordo com a programagdo de despesas.

( ) N&o h disponibilidade financeira. s
Mayté Mahara B, Fra
Em USJETIEDEE Gestors de TEHI.H‘I‘I'H ‘!T'FIIIJHI'E'I;'I

Partaria WBD31/ 2082

Tesoureira
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{ ) Criagho, Expansdo du Aperfeicoamento de Aglo Govermamental (A 18]
{¥] Despesa Obrigatoria de Carater Continuada derivada &8 Led ou Ato Adminisirativo Mormativg com exesugdo superiod 8 cols
axorcichos (Am, 17)
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: : BASE DE :::Au:um RS Mensal | H;_Anm
1 Femuneragio {salanio) {horas nomals) 4 B5E,99 B3.165.87
Encargos Socais " .
2 (Angegrev) (horas normais x 225 . 1.068.98 13,886, 74

AFI_I'RAI:AE DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Walor b

= RECEITA CORAENTE LIOUIDA AJUSTADA (V) 77 476.706,91 1uu,|:-:||
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A mnnﬂza-pﬂn n:l-aste pmuedlmantu nao msmnge aos dados aqui apresentados, pndendu haver
alteracso se necessario, devendo os departamentos competentes efetuar pesguisas as
Legislagtes concementes ac assunto para tomada de decisao, sendo o resultado deste
Procedimento Administrativo ato discricionario do Executivo.




A Cota Financeira solicitada:
{x) Ha disponibilidade financeira de acordo com a programacédo de despesas,
{ ) Nac ha disponibilidade financeira.

Em 03/07/2023




